УИД 03RS0015-01-2024-004543-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Салават 18 сентября 2024 года 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кужабаевой А.Г.,

при секретаре Чёрном Е.С.,

с участием государственного обвинителя Салихова Р.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Абдеевой Р.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-235/2024 в отношении ФИО1, (данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ, частью 3 статьи 30 –частью 1 статьи 158 УК РФ, статьёй 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часами ... минутами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно: конфеты «Raffaello 150 гр» в количестве 24 штук стоимостью 227 рублей 26 копеек за штуку. 

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 5454 рубля 24 копейки. 

2.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно «124241-99-50 джемпер мужской чёрный р.50» стоимостью 1078 рублей 40 копеек; «124470-CF 146-152 куртка утепл искусст пухом д/мальчиков бежевый/коричневый р.146-152» стоимостью 1689 рублей 13 копеек; «124470-CF 158-164 куртка утепл искусст пухом д/мальчиков бежевый/коричневый р.158-164» стоимостью 1664 рубля 4 копейки. 

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 4431 рубль 57 копеек. 

3.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно: шоколад молочный «MILKA MMMAX» с молочной начинкой и имбирным печеньем в количестве 8 штук стоимостью 166 рублей 6 копеек за штуку; кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION в количестве 2 штук стоимостью 250 рублей 59 копеек за штуку; кофе натуральный растворимый сублимированный MONARX ORIGINAL в количестве 2 штук стоимостью 260 рублей 80 копеек за шиуку; шоколад молочный «MILKA MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком в количестве 7 штук стоимостью 147 рублей 18 копеек за штуку. 

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 3381 рубль 52 копейки. 

4.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно: шампунь «LOREAL PARIS 400 мл ELSEVE» в количестве 6 штук стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый; бальзам «LOREAL PARIS 400 мл ELSEVE» в количестве 6 штук стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый. 

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 3738 рубль 24 копейки. 

5.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часами ... минутами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно: набор шоколадных конфет шоколад «МАРСИ АССОРТИ» в количестве 10 штук стоимостью 211 рублей 49 копеек за штуку; шоколад молочный «MILKA MMMAX» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком в количестве 20 штук стоимостью 147 рублей 18 копеек за штуку. 

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 5058 рублей 50 копеек. 

6.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часами ... минутами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно «41RCNOE 310 124839-99 52 куртка утеплённая с искусственным пухом для сноуборда мужская чёрная р.52» стоимостью 2972 рубля 8 копеек. 

Надев куртку на себя, с похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 2972 рубля 8 копеек. 

7.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно: «CLEAR шампунь» в количестве 2 штук стоимостью 294 рубля 67 копеек за штуку; «ФИО2 гиалурон шампунь 400 мл» в количестве 7 штук стоимостью 330 рублей 20 копеек за штуку; «PPV шампунь 3в1 дополнительный объём» в количестве 4 штук стоимостью 335 рублей 31 копейка за штуку; «HS шапунь против перхоти 2в1 основной уход 400 мл» в количестве 3 штук стоимостью 437 рублей 70 копеек за штуку; «HS шампунь против перхоти 2в1 ментол 400 мл» в количестве 2 штук стоимостью 437 рублей 70 копеек за штуку; «Фруктис SOS восстановление шампунь» в количестве 2 штук стоимостью 275 рублей 4 копейки за штуку. 

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 6980 рублей 56 копеек. 

8.ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, которое не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

В период времени между ... часами ... минутами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно пытался похитить реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», на сумму 2952 рубля 53 копейки, а именно: «Икра лососевая 95г ж/б» в количестве 10 штук стоимостью 216 рублей 67 копеек за штуку; «икра горбуши 230 г ст/б» в количестве 1 штуки стоимостью 785 рублей 83 копейки. 

Указанный выше товар ФИО1 спрятал во внутренние карманы своей куртки и, не оплатив его стоимость на кассе, стал выходить из магазина, но был задержан работником магазина, тем самым ФИО1 не довёл преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. 

9.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часов и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно: «Икра лососевая 120г структурированная» в количестве 2 штук стоимостью 71 рубль 73 копейки за штуку; «икра лососевая 95 г ж/б» в количестве 10 штук стоимостью 216 рублей 67 копеек за штуку; «икра горбуши 230 г ст/б» в количестве 4 штук стоимостью 785 рублей 83 копейки за штуку. 

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 5453 рубля 48 копеек. 

10.ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени между ... часов и ... часами ... минутами 00.00.0000 года ФИО1 находился в магазине «(данные изъяты)» по адресу (адрес) и решил похитить принадлежащее ООО «(данные изъяты)» имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанные выше время и месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа с прилавка самообслуживания тайно похитил реализуемый товар, принадлежащий ООО «(данные изъяты)», а именно: «сыр Голандский молодой мдж 45% БЗМЖ вес Молочная Мастерская ООО» в количестве 1 штуки весом 3,17 кг стоимостью 290 рублей за 1 кг; «Сыр Швейцарский 45% вес Объединение молоко ООО» в количестве 2 штук общим весом 6,73 кг стоимостью 400 рублей за 1 кг; продукт сырный Сливочный 50% в количестве 1 штуки общим весом 8,25 кг стомиостью 315 рублей 92 копейки за 1 кг.

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 6217 рублей 64 копейки. 

11.ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в (адрес) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлениям (данные изъяты) от 00.00.0000 года, (данные изъяты) от 00.00.0000 года; трём постановлениям (данные изъяты) от 00.00.0000 года за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 00.00.0000 года, в период времени между ... часами и ... часами ... минутами 00.00.0000 года находился в торговом зале самообслуживания магазина «(данные изъяты)» ООО «(данные изъяты)», расположенного по адресу (адрес), где решил похитить принадлежащее магазину имущество.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, в указанные выше время и месте, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа тайно похитил со стеллажа самообслуживания вышеуказанного магазина Белебеевское масло крестьянское сладко сливочное 72,5% 170 грамм в количестве 23 штук стоимостью 95 рублей 78 копеек за штуку. 

С похищенным ФИО1, не оплатив товар, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «(данные изъяты)» ущерб на сумму 2202 рубля 94 копейки. 

Подсудимый ФИО1 после проведения консультаций с защитником добровольно заявил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании поддержал свое ходатайство, согласился с предъявленным обвинением и пояснил суду, что совершенные им преступления описаны в обвинительном акте правильно, доказательства сомнений не вызывают, пределы назначения наказания и обжалования приговора, предусмотренные статьями 316-317 УПК РФ, ему понятны. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Потерпевшие обратились с заявлением о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

В этой связи, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1, так как обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены.

С учетом изложенного, суд считает, что квалификация действий подсудимого ФИО1 по первому преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по второму преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по третьему преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по четвёртому преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по пятому преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по шестому преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по седьмому преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по восьмому преступлению по части 3 статьи 30 – части 1 статьи 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца по не зависящим обстоятельствам; по девятому преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по десятому преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по одиннадцатому преступлению по статье 158.1 УК РФ, что он, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об Административных Правонарушениях Российской Федерации, совершил мелкое хищение чужого имущества, является правильной. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: признание вины; раскаяние в содеянном; молодой возраст.

Не могут быть отнесены к смягчающим наказание обстоятельствам принесённые ФИО1 явки с повинной, поскольку принесены им после обнаружения преступлений и причастности к ним ФИО1 сотрудниками полиции. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. В применении принудительных медицинского характера не нуждается. 

С учётом изложенного, характера, степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, его личности, наличием признанных судом смягчающих обстоятельств, недостаточность исправительного воздействия при назначении наказания по предыдущим приговорам, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, не считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ. 

Оснований для применения статьи 64 УК РФ, части 3 статьи 68 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в судебном заседании не установлено. Размер наказания суд назначает с учетом правил части 3 статьи 66 УК РФ, части 5 статьи 62 УК РФ, части 2 статьи 68 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 по правилам части 2 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ.

Исковые требования потерпевших о возмещении ущерба, причинённого преступлениями, суд в силу статьи 1064 ГК РФ считает подлежащими полному удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ, преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – частью 1 статьи 158 УК РФ, статьёй 158.1 УК РФ и назначить наказание:

за каждое из девяти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ в виде 9 месяцев лишения свободы:

по части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 УК РФ в виде 7 месяцев лишения свободы;

по статье 158.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей ФИО1 с 00.00.0000 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – диски с видеозаписями – хранить при деле, две куртки оставить у потерпевшего.

Исковые заявления представителей ООО «(данные изъяты)» В.В., ООО «(данные изъяты)» А.А., ООО «(данные изъяты)» о возмещении ущерба причинённого преступлением удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «(данные изъяты)» 22 129 (двадцать две тысячи сто двадцать девять) рублей 87 копеек в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «(данные изъяты)» 4050 (четыре тысячи пятьдесят) рублей 48 копеек в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «(данные изъяты)» 6217 (шесть тысяч двести семнадцать) рублей 64 копейки в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Салаватский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Кужабаева А.Г.

Верно. Судья Кужабаева А.Г.

Приговор не вступил в законную силу

Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу

Судья

Секретарь суда

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-235/2024